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Úvod

Selfie je všude kolem nás. Někteří lidé ho považují za hloupé, jiní si ho hojně

dělají všude, kam přijdou, stalo se každodenní a běžnou součástí jejich života. Další ho

ignorují, nebo se jím nezabývají, jelikož se jich netýká, a netýká se jich ani věk

technologií. A někteří lidé ani nevědí, co selfie vlastně je, a při dalších termínech jako je

hashtag, Instagram nebo filtr se ztrácí docela. Co tedy selfie a ostatní termíny s ním

spojené doopravdy jsou?

Selfie je fenomén, který postupně prostoupil všechny vrstvy života, dostal se k

lidem všech věkových skupin od teenagerů až po seniory, sociálních vrstev i národností.

Selfie je obrázek nás samých, pořízený také námi. Je to variace mobilního autoportrétu

se svými specifiky.

Selfie si lidé pořizují naprosto všude a za jakýchkoli okolností - ve vesmíru, na

Oscarech, ve vzduchu, na vodě, pod vodou, na zemi a pod ní. Svět jednoduše ovládlo

selfie, a vlastně by se dalo říci, že velmi nenápadně. Mnoho lidí si jeho všudypřítomnost

ani neuvědomuje, je pro ně běžnou věcí a také věcí nevážnou, kterou řadí do roviny

zábavy, a tudíž jí nepřikládají důležitost.

Co ale boom tohoto novodobého fenoménu vypovídá o společnosti? O nás

samotných? O směřování naší identity? Jaká je role selfie v životech lidí doopravdy?

Všichni tři lidé, se kterými jsem dělala rozhovor, ho s naprostou samozřejmostí zařadili

do nevážné sféry, jako něco, bez čeho by se s naprostou jistotou dokázali obejít. Je tomu

ale opravdu tak?

Co selfie vlastně vypovídá o vnímání našeho já, o tom, jak vnímáme sami sebe?

Proč si místo nádherné katedrály dvě dívky, co jsou v Paříži na výletě, vyfotí své

obličeje v nedalekém McDonaldu a napíší, že Paříž je krásná? Proč dáváme najednou

přednost sdělování svých zážitků a událostí ze života skrze náš obličej, potažmo tělo?

Věnuje nám snad okolní svět málo pozornosti, a tak ji musíme sami soustředit na sebe?

Chceme být v centru dění, a selfie nám to umožňuje a dokonce nám umožňuje,

abychom při tom dobře vypadali – umožňuje nám zvolit si úhel, v jakém chceme, aby

nás ostatní viděli a vnímali.

Téma práce jsem si vybrala v době, kdy jsem sama měla potřebu zkoumat svou

identitu skrze selfie. Pro mě je selfie nástroj, jak lépe poznat samu sebe a zároveň

dokumentovat změny na svém těle v souvislosti s různými životními obdobími. Při

psaní této práce jsem se zamyslela nad tím, kdy vzniklo mé první selfie. Pokud se
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omezím jen na selfie v pravém slova smyslu, tedy to, pořízené mobilním telefonem, tak

to bylo 29. června 2013 ve 13:35 hodin. A byla to hned druhá fotografie na nově

koupeném Samsungu Galaxy S III, který jsem ten den dostala. A jelikož jsem nevěděla,

že mám nastavené sériové snímání, nafotila jsem jich hned 18. Od té doby, kdy jsem

fotografie ve svém mobilu ještě ani jednou nepromazala a ani nepřenesla do počítače

(jen části, ne všechny), jsem nafotila 703 selfie. Do tohoto čísla nezahrnuji selfie,

pořízené digitálním fotoaparátem.

I přesto, že mou snahou bylo zodpovědět a probrat všechny body, které uvádím v

tezi, v některých bodech práce, její struktuře a i obsahu jsem se od ní odchýlila. Selfie je

téma, které je aktuální, nové, neleží v archivu v ustálené podobě, ale mění se. Proto si

myslím, že změny, které v práci nastaly nejsou tématu na škodu, ba naopak. Mým

původním a výzkumným záměrem bylo zjistit, proč si lidé selfie pořizují, co jim to

přináší a jak je selfie zpětně a spolu s tím mění a ovlivňuje jejich život. V tezi jsem toto

plánovala zjistit dotazníkem, který jsem i uskutečnila a sémiotickou analýzou a možná i

kvantitativní obsahovou analýzou. Ty jsem nakonec záměrně nepoužila. Mým zájmem

byla především osoba tvůrce selfie a pro její zkoumání a proniknutí do mysli se ani

jedna ze zmíněných metod nehodila, Proto jsem nakonec zvolila kvalitativní hloubkové

a fotografické rozhovory se třemi lidmi, kteří si selfie pořizují velmi často. Myslím a

doufám, že výběr a odchýlení, jak snad vyplyne i ze závěrů, byly správné.

Dále jsem se rozhodla do práce, která již bez toho čítá velké množství stran,

nezahrnout vlastní pojetí selfie v podrobnější eseji. Své pojetí říkám v úvodu a jsem

toho dojmu, že jinak je má osoba ve výzkumném slova smyslu, pro tuto práci

nedůležitá. Svou osobu do práce zahrnuji jiným, daleko relevantnějším způsobem.

Jelikož je selfie něco aktuálního, co se týká i mé osoby, i když nepatřím mezi tvůrce

selfie, který by je publikoval, stále jsem člověk, který zažívá vznik a vývoj tohoto

fenoménu a má tedy možnost ho pozorovat. Proto práce obsahuje necitované pasáže,

kde se snažím předkládat vlastní postřehy a teorie.

Odchýlením od teze lze také chápat zahrnutí daleko širšího spektra aspektů

selfie, které dopodrobna rozebírám. Poslední bod, který bych ráda v souvislosti s tezí

zmínila je literatura. V průběhu práce jsem po přečetní knih z teze u většiny zjistila, že

neobsahují relevantní informace pro tuto práci, a proto čerpám především z

internetových zdrojů, kterými jsou články a odborné studie. Tento postup je v konečném
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důsledku pro tak aktuální téma, ke kterému neexistuje dostatečná literatura, příhodný a

doufám, že práci neuškodil.

1. Autoportrét v dějinách výtvarného umění

Předtím, než se práce bude věnovat samotnému selfie, bych ráda nastínila,

historii autoportrétu, jehož je selfie variací a který se zrodil ve stejné době jako jedna z

nejstarších lidských civilizací. Touha člověka reflektovat v umění nejen prostředí, ve

kterém žije, a lidi, se kterými žije, ale i sebe sama, sahá hluboko do historie, až k

počátkům lidské civilizace. Stejně jako v mnoha jiných oborech si i v oblasti

autoportrétu získávají prvenství staří Egypťané.

Touha zobrazovat sebe sama se zrodila se samotným uměním, které člověka

reflektuje a zároveň ho posouvá dál, jelikož nutí lidskou mysl dívat se na sebe kriticky.

Skrze umění a společně s ním člověk poznává lépe sám sebe. Tato touha je tím více

vidět na tvorbě autoportrétu.

Autoportrét zažil největší rozkvět v období renesance. Můžeme tedy tvrdit, že

touha člověka poznávat sama sebe roste i s touhou poznávat okolní svět. Umělci

přestávají být anonymní jako ve středověku. V renesanci se zrodil i nejproduktivnější

tvůrce malířského autoportrétu vůbec – Rembrandt van Rijn.

1.1 Starověk

Předtím, než se posuneme do renesance, kde se pojetí autoportrétu, jaký známe

dnes, rozvinulo díky revolučnímu vynálezu zrcadla, je třeba zmínit vůbec první

autoportrét v historii lidstva, který nevznikl nikde jinde než ve starověkém Egyptě. Jeho

autorem byl Bak, dvorní sochař faraona Achnatona, který vládl v polovině 14. století.

Bak na autoportrétu, vytesaném do kamene, zobrazil sebe a svou ženu zepředu, jak stojí

vedle sebe a mají oblečení, které značí vyšší společenský status, jaký Bak měl.
1

V Egyptě později vzniklo několik dalších autoportrétů, což se už ale nedá říci o

1

HALL, James. The Self-Portrait: A Cultural History. London: Thames and Hudson, 2014. ISBN

9780500239100, s. 13.
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antickém Řecku a Římu, tam tento druh výtvarného umění k nalezení není. Starověk byl

v tomto směru celkově poměrně skoupý.
2

1.2 Středověk

Středověk je období někdy přezdívané i jako období temna, kdy se koloběh

života odvíjel od Boha a církve. Pozornost se obrací skoro výhradně k Bohu a odvrací

se od člověka, kterého nebere jako individuum, ale pokornou ovečku, která se má řídit

boží vůlí. I přesto přinesl paradoxně o něco více exemplářů autoportrétní tvorby než

antika. Historici umění se u tohoto období potýkali s jiným problémem - museli řešit


[…]


končí u jediného – u člověka. U našeho já. Protože přesně a jen o tom selfie je. Je o nás,

o lidských bytostech. Je naším projevem i produktem. Je to entita, která se vyvinula na

základě vývoje lidského subjektu, který se dnes cítí vykořeněný, nejistý a snad i

odcizený, a proto se snaží soustředit všechnu pozornost na sebe.

Selfie rozhodně není jen bezvýznamným a podřadným prostředkem zábavy,

trapnosti či narcismu, jak ho mnozí vnímají. Ti, co si ho pořizují, mu nepřikládají

žádnou důležitost a jeho pořizování vlastně ospravedlňují různými věcmi. A druhá

půlka lidí jím naopak opovrhuje. Jedno mají společné – selfie je pro ně něco, co nestojí

za zmínku, rozhovor nebo bakalářskou práci. Tím větším paradoxem je potom mé

zjištění, že selfie jako výtvor a zároveň projev člověka ,jeho život ovlivňuje daleko více

než si on sám uvědomuje.

Selfie je voláním člověka o pozornost, které se mu v dnešní postmoderní době
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nedostává. Člověk je separovaný technologiemi, které by ho měly spojovat, je odcizený.

Sobě i ostatním a přeje si, aby se to změnilo. Selfie může poskytnout kompenzaci těchto

nedostatků a poskytnout iluzi, že se pozornost obrací opět na člověka. Jakkoli směšně či

absurdně to může znít, malý kompaktní autoportrét je kolektivním tichým voláním

našeho potlačeného já o pomoc. Selfie může být důkazem, že se z naší společnosti,

civilizace vytrácí lidskost a kontakt a selfie je možným nástrojem, jak tento proces

zvrátit.

Selfie můžeme chápat i jako projev toho, že člověk v posledním století díky

rozšířeným a dnes již skoro nekonečným možnostem mohl poznávat svět kolem sebe, a

také to dělal a dělá, ale možná při tom zapomněl poznávat i sám sebe. Selfie ho k tomu

může opět přivést, může mu poskytnout novou vazbu se sebou samým. Možná právě

proto dvě dívky v Paříži, zmiňované v úvodu práce, vyfotily raději sebe v MacDonaldu

místo nedaleké katedrály. Nechtěly, aby si jejich přátelé všimli a obdivovali budovu,

která na stejném místě jistě ještě nějakou dobu stát bude. Chtěly přenést pozornost na

sebe, na své já, které trvalé není a které si tuto nestálost, nejistotu a konečnost

uvědomuje.

Za důležité a snad i objevné považuji většinu nalezených závěrů. I přes všechny

změny, které nakonec v práci v důsledku vývoje nastaly, pevně doufám v to, že práce

dokázala přinést nové poznatky. Minimálně jeden z nich je důležitý velmi – selfie není

bezvýznamná každodenní marginalita. Pokud ho tak lidé budou dál vnímat, za prvé

nikdy nevyužijí jeho potenciál jako Anna a Jakub a za druhé bude spíše ono využívat a

škodit jim, jak dokázal výzkum například na posunutých hranicích soukromí.

Některé závěry, především ty, co vyplynuly z kvalitativního výzkumu dokazují,

že selfie má moc, selfie dokáže ovlivňovat lidi. Důkazem toho může být úspěšnost

Jakuba a jeho Think tanku nebo i Anny jako bulvární reportérky.

Kvantitativní dotazník považuji již za méně průkazný, ale i přesto ukázal jiné

zajímavé závěry, například si na základě něj můžeme utvořit aspoň nějaký obraz o tom,

jak selfie vnímá mladý český vysokoškolák.

Na skutečný závěr bych ráda podotkla, že mým cílem rozhodně není zveličit

význam selfie, je to přece jen stále jen jedna z mnoha věcí na tomto světě, ale nabídnout

podněty k přemýšlení o něčem, co nás a naši společnost v dnešní době obklopuje,

definuje a vyjadřuje a zřejmě ještě nějakou dobu vyjadřovat bude.
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Summary

The aim of this bachelor thesis was to find out what is the motivation for taking

selfies and what is the presonality of the people who do take selfies. During the work

process I found out lots of surprising facts about the possible motivations for taking

selfies as for example that selfie could be the tool for self-branding. Many people think

that selfies are stupid and that they do not have any other function than to entertain for a

while. During my research I found out that this impression is not true. Selfies are signs

that our society is dehumanizing us more and more and selfies could be the escape, the

help from this negative process we want to stop. Through the selfies we desire the lost

attention to us.

This conclusion as well as the beginning I would like to start somewhat in an

unconventional way, with my intellectual assessment. If this work dealt with a different

subject, I would certainly not take the same personal approach, but owing to the fact

that the selfie is a phenomenon reflecting human subject, I decided, at least at the

beginning, to use this less formal attitude.

When I chose this theme of my thesis a year ago, I called the selfie a

phenomenon. Today I realize I loved using this word in connection with a quick self-

portrait without having the slightest idea what the selfie was and what it meant. In the

conclusion I find it fair to confess that I considered the selfie as something silly,

awkward and childish. The selfie as a term I associated with people I did not

understand. I looked down my nose at them because they took the selfie. Later when I

wrote this text, my opinion changed.

In the course of time some questions started to cross my mind, and these

questions were not as particular as hypothesis of my work. My thesis deals with the key

questions, the questions about what the selfie represents, what it says about our society

and the people who have fallen for it. My work brings a lot of partial conclusions, and I

dare to say that very interesting conclusions, but there are too many inferences to name

them individually again. It was not easy to find the answer to the principal question

what the selfie actually means and why it is important. The more and more facts I

gathered, the more difficult it was to get to the core of this subject. All I have found

starts, is oriented and comes to a human being. It is inside us. And the selfie is exactly
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about that. It is about us - human beings. It is our reflection and product as well. It is the

entity resulting from the evolution of human subject who feels today alienated and

insecure, and that is why they try to focus all their attention to themselves.
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