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Příjmení a jméno: ČERMÁKOVÁ Alžběta
Název práce: Konstrukce identity prostřednictvím autoportrétu v éře sociálních sítí
Autor/ka posudku
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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výsledná práce je v souladu se schválenými tezemi. Drobné změny nastaly pouze v případě její struktury,
jsou však přijatelné a přispívají k logičnosti výkladu. Stejně tak precizaci v oblasti metodiky lze považovat
za žádoucí.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Je zcela pochopitelné, že k tak aktuálnímu fenoménu, jakým je selfie, není snadné shánět relevantní literaturu.
Studentka se nicméně s touto skutečností vypořádala a připravila ucelený teoretický vhled do problematiky
obohacený o výklad k autoportrétu a jeho historii, který však do značné míry vychází z omezeného množství
pramenů. Vytknout je taktéž nezbytné několikeré použití Wikipedie coby zdroje, což není pro kvalifikační práci
příliš vhodné. Stejně tak je možno nahlížet na vlastní poznámky z výuky. Za vyzdvihnutí stojí ucelené pojednání
o uplatněné metodice, z nějž je jednoznačně patrné, jak bylo postupováno při prováděném výzkumu.
Jeho výsledky jsou však velmi limitované, protože se omezuje, a to jak v případě dotazníkového šetření,
tak zejména v případě polostrukturovaných rozhovorů, téměř výhradně na zástupce jedné generace.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 3
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
2

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Pisatelce se podařilo vytvořit výstup, jehož jednotlivé části na sebe logicky navazují a jsou vzájemně propojené.
Celkový dojem ovšem kazí následující nedostatky: Forma zápisu některých odkazů do online zdrojů nesplňuje
požadavky příslušné citační normy. Rovněž úprava poznámkového aparátu si zasluhuje připomínku,
poněvadž lze v této oblasti spatřovat rozličnou velikost či styl použitého písma u jednotlivých poznámek i jejich
různorodé odsazení od číselného indexu nebo od sebe a protože v hlavní části stran je možno setkat se s různou
formou číselných indexů navádějících do poznámkového aparátu, někdy jde o číslo nebo číslici v horním indexu,
jindy o číslo nebo číslici stejné velikosti jako okolní znaky. Také je zcela zbytečné neustále opisovat
v poznámkovém aparátu celý bibliografický záznam týchž zdrojů, jsou-li uvedeny po sobě, elegantnější
je v takových případech využívání zkratek (např. ibid.), vždy s upřesněním čísla strany (čísel stran),
z níž (z nichž) bylo čerpáno. U číselného označení kapitol či podkapitol se v některých případech nesprávně
objevuje tečka za poslední číslicí či posledním číslem. Vytknout je nutné i odchylky od platné kodifikace
pravopisné normy, a to zejména v případě interpunkce, ale i občasné nedodržování odborného stylu. Co se týče
grafické úpravy, je namístě pozastavit se nad umístěním začátku kapitoly Závěr a začátku pasáže Použitá
literatura, které jsou situovány na konec strany, přičemž zbytek stran, na nichž se nacházejí, zůstal prázdný.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Oponoval jsem tištěnou verzi bakalářské práce. Verze umístěná v systému SIS se v den vyhotovení posudku
významně odlišovala od tištěné verze, a to i v případě příloh. Je zapotřebí, aby autorka neprodleně zajistila
nahrání té stejné verze práce (včetně příloh), kterou odevzdala v tištěné podobě, do systému SIS.

Alžběta Čermáková připravila bakalářskou práci, která se vyznačuje vysokou měrou aktuálnosti a logičností
výkladu. Její dílo si jednoznačně zaslouží být doporučeno k obhajobě, ovšem s ohledem na vytýkané nedostatky
je nezbytné navrhnout jeho klasifikaci stupněm VELMI DOBŘE.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Respondentka pojmenovaná Anna si přála zůstat v anonymitě. Dokázala jste jí tuto anonymitu skutečně

zajistit? Pokud totiž jsou na print screenech umístěných mezi přílohami (konkrétně pod čísly 4 až 9)
její selfies spolu s dalšími údaji, pak lze o garanci anonymity významně pochybovat, což by mohlo mít
i patřičné dopady, neboť kvalifikační práce jsou veřejně dostupné.

5.2 Kde spatřujete hranici mezi ještě neexhibicionistickým a exhibicionistickým chováním autorů selfies?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

4. června 2015 PhDr. Jan JIRKŮ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!